





GDANSK

Der skifter lidt. Enten så rødtgittere du so søvte på bakkene, eller også flader de ud lige som en søk kartofler, mens de sukker aflappes. Det er chokolademassage for børn på det fashionable hotel Marriott i badebyen Sopoc lidt uden for Gdańsk, og søgterne nyder det i faldt drag. Det mangler også bare, for her handler det udelukkende om dem, mens vi sligger nærmere på, hvad området har at byde på i bordsøjle. Der er som sagt noget om snakken, at glade børn giver glade forældre, og det skal vi lære i de kommende dage.

Sopot og Gdańsk hænger sammen med den tredje by Gdynia, og udover at de tre sammen udgør en storby, så nummer de også har hver sine kvaliteter. Sopoc er den klassiske badeby langs en dejlig strand, hvor kunstnere, musikere og andre celebrities hvert år samles,

fordi der altid er masser af live, og så er det bare søk, hvor man gerne skal se. Gdynia er lidt mere tilhøgetrækket, men regnes også for at være et skulptur- og så er der hovedbyen Gdańsk, som er fyldt med historie, charme og ikke mindst den fremtid, som i årevis har kendt sig som hede Polen. Det store land – som faktisk er mere Centraluropa end Østeuropa – byder derudaf, og det er kendt for at være et lægt serviceområde og samtidig, pris, der for de fleste dukere er ydelse formlige. Den kombination kommer for alvor til sin ret, når det hele kan er en god times flytid fra Billund, og så er det med at prøve noget lidt elektrisitet, som for eksempel chokolademassage, som vi startede med. Her kan det hurtigt indkøbes, at det heller ikke gør meget negativt for den gode stemning, hvis de voksne får muligheden for at blive ettes lidt kærtigt igennem, så skuldrene er klar til at lære dagen efter igen.

En rejse igennem historien

Der kan nemlig sagtens blive brug for lærtiden, hvis du skal tage den store tur rundt til attraktionerne for de mindste, for der er så meget at gå ombord i. Fra optastions i Sopoc tager det kun en time med varmt billige billetter, for du rammer den lille by Malbork, hvor verdens største murstensborg står sig op langs floden. Det imponerende bygningværk er som skabt til at udforske for små, usgrænske øjne, og hvis de er heldige, så kan de få lov at holde riddersen værd ude frem, mens der tages billeder til familiebilledet. Med en enklert afdaguide i ørerne kan de voksne videreformidte historien, og så ender det med at blive interessant for alle parter, mens der lignes videre på, hvad der er sket i størst og småt den store vasker.

Når du der har været brug for koncentrationen i sådan et omfang, så er det godt, at der lige i nabolaget er en attrak-



DET KAN VÆRE OVERTVÅRIGT, når du er i Billund. Billund Airport er et godt sted at være.



DET GIVER ET SMIL på læder, når man er godt. Marriott Sønderen er et godt sted for børn.



DER ER MASSER af gode ting til for små børn i Billund. Billund Sønderen er et godt sted for børn.

28. CHOCOLADEMAGNINGEN 2017

LAVE PRISER

FRA BILLUND



BERLIN

SCHÖNEFELD

FRA 169 kr



RYANAIR

LOW FARES. MADE SIMPLE.

Billige flybiller fra Billund til Berlin Schönefeld fra kr. 159 om veje. Bestil inden 30.11.2017 og rejse inden januar 2018. Bestil senest 14 dage før afrejse. Se mere på Ryanair.com





GDANSK

tion, hvor rodderne kan slippes løs på egen hånd. En god kilometer herfra findes du Duna Park, hvor de firtåleformede anemoner og fantastisk slager loagtig havner og bevæger sig, mens de røjles af boccure. Der er ganske mange figurer på ruten gennem den lille skov, og du der også er et mindre zoo-område med dyr samt et stort legn område, så er der basis for at brænde både timer og en del energi af her.

Sildfabrik og røv i den

Sådan en dag kan være svært at overgå, men omvendt leverer de små magt-havere nye udfordringer allerede den følgende dag, og derfor må du være selv Gdansk, der står for tur. En tur i tross tager ikke lang tid, og især heller ikke meget, så derfor er et hurtigt ind i hjertet af byen, hvor den gamle bydel er midt. Størstedelen er genopbygget efter 2. verdenskrig, men de traditionelle flader er bibeholdt, og gadene trækker altid mange mennesker til. Et godt samlingspunkt er hovedporten lige ved

Rasmussen, som lidt overraskende fuldt i gaderne god jord her de yngre. De gigantiske klumper – den største er over otte kilo tung – og de indledte insulæte saue de udflykkede våben gæst, og så var det medfølgende turistmuseum alligevel en anelse skræmmende, inden det dog gav anledning til større ure.

Måske oplevelsen hurtigt fuldt til jorden, fordi der sjældent er langt til en god is eller de populære valde. Gdansk som sædvanlig i boder rigtig mange søde på gaderne. Her får du recht et mindre midt til for det, der varer til 7-8 danske kroner, og så god det ikke så meget, at det koster lidt ekstra med Nutella eller andet godt på. Der er desuden kun få hundrede meter fra Rasmussen til den kombinerede sildfabrik og bank, Cio Cio, hvor der fore spiser af kundens produktet slik eller hundrede gamle opskrifter. Udvalget kan gøre det svært at vælge, så der er ingen grund at søge for kørt tid af til besøget, og så kan indtøbene passerer nydes på en kønk nedde lange vandet, som du fader fem minutters gang ges-

men det byggede natland – her kan du enten have på lige ud eller tage den lille søvej lirk småmåden, hvor gaderne er om muligt endnu mere proceke.

I meget retning forbi Rasmussen fader du Centrum Hewelmann, hvor en tidligere bostad er indrettet til et spændende videnskabscenter. Specialt afdelingen med kloden natur og vejledninger skaber store øjne, mens den matematiske afdeling godt kan være frustnerende i en stakkels sjæl, der smulede den søde matematiske bog i efter 9. klasse. Der må man nogle gange kende sine egne begrebninger, isene adkommet forst trækker i trøjen for at vise den næste sjove ting på vejten.

Langs vandet

Efter gode dage væk fra stranden må det være tid til igen at nærme sig kysten, og derfor er det tid til at indtage Gdansk. Somstegen med at få overblik har altid været effektivt, og når drengene samtidig synes, at det er skæg med en tur i den lille kafebarn, tager vi selvfølgelig turen



DINOBYEN: Et fantastisk sted for små børn at besøge i Billund.



MOSEHUSSTRAND: En fantastisk strand i Gdansk.



DEN ER FINESTES: En fantastisk strand i Gdansk.





GDANSK

op, så vi fra den centrale høj kan se ned på molen med Gdynia Aquarium. Her finder du også et fantastisk parkeringsbåde, hvor der kan trækkes lidt fuel, inden vi igen tager den få minutter lange tur med bussen ned, og så er det tid til at ligge nærmere på, hvad bølgerne gemmer.

Absolut er af lidt ældre dato, men de bedste fisk går med isst, og nærmest bliver erklært fiske, men der spørges forigt til, hvad der gemmer sig bag glasset. Det kan være svært at forklare, da ikke alt er skiltet på andet end polsk, men det vinder nu heller ikke til, at det belysner særligt meget, når de voksne må give forslat.

I det hele taget er området deklareret til vandet, og der er en dejlig lang strandpromenade med legepladser, skulpturer og ikke mindst med det fineste sand, der bare mærkes helt rigtig mellem tæerne. Adam Szymonas skulptur af fiske markører den mest populære strækning, som er flængt besat af multi-outliner, turister og alle andre, der bare vil nyde vortjenen og måske en lækker frokost på restaurant Del Mare. Her kan du passende lade en del af familiens indlæggede indpakning udfoldes mens du vælger en fiskeret og et godt glas bordsvin, som bare være en must-have, når du så udsat er foreglet under håndens mere højde.

Husk at ligge i bled

Der er nu et eller andet over, at børnene lade tiden snalle og glemmer sig til den næste oplevelse, og efter et kort fravær kan de voksne faktisk heller ikke rigtig vente mere. Vi mangler stadig at ligge nærmere på Sopot, som vi er kommet til at kalde for vams by under opholdet. Helt normalt finder du det, der efter sigende skal være den længste strand i Europa, og sammen med pladsen foran er det et sandingsparadis for alle besøgende. Med fantastisk badesolstol og kunstler i baggrunden vandrer du flere hundrede meter udover vandet, mens du både kan skimte Gdynia og Gdansk på begge sider. I modsat retning finder du den dejlige glagade, hvor shopping-gæster kan blive tilfredsstillt, og det er tydeligt, at Sopot er stedet, hvor du tager hen for at få liv i gaderne og måske også berolige

**Rejseinfo**

Wizz air flyer op til 30 gange ugentligt mellem Billund og Gdansk. Bestil dine flybilletter på wizzair.com

Fakta

Du finder meget mere information om hele området omkring Gdansk på pomorske.travel

Her er stederne, vi besøgte:

- Røvmuseum rfmfm.pl
- Skulpturparken Gdynia gdynia.pl
- Gdynia Aquarium: aquarium.gdynia.pl
- Dino Park: dino.park.malbork.pl
- Malbork Slot: zamek.malbork.pl
- Centrum Hotelstamm: hotelstamm.pl

Gode steder til frokost:

Malbork: Når du er på det store slot, så skal du næsten prøve Geniv Restaurat, hvor Middelhørens opskrifter får et moderne og sjældent aff. Geniv.com

Gdansk: Płonia 47 er i den lidt dybere ende efter polske forhold, men i den grad et besøg værd. Det er gastronomi i høj klasse. Płonia47.pl

Gdansk Biowka er det folkelige og jøvide, hvor du både får store portioner og delikat mad. Selvom barnene er med, kan der måske blive plads til et enkelt krus af, og mæden vil helt sikkert falde i deres smag. Gdanskbiowka.com

Gdynia: Herude langs vandet skal der fisk på bordet, og det går du ikke fejl af på Del Mare. Delmare.gdynia.pl

Her skal du bo:

Gør dig selv den tjeneste at bruge lidt af det, som du sparer på at bo godt på Mamot. Det er ikke så tit, at man kan bo så godt og spise så lækker i den prisklasse. Mamot.com

lik elden penge af, når det nu skal være.

Vi vælger dog en gratis formåge i første omgang, for det er kun et par kilometer til det elektriske lokale Marriott-hotel, og de går langs vandet, hvor vedhavens imponante feriebåse kører. Du har smønden på den ene side, og de smukke bygninger på den anden, mens lugtet kan luge og lege, så længe de

er opmærksomme på sydøstene, der også suger smekningen til sig. Med den udgang er vi hurtigt tilbage på hotellet, hvor både restaurant, spa-område og ikke mindre værelser gør det til en dejlig base for en ferie i bordsøjede. De små er mere end velkomne her, og gør det meget nemmere for os alle sammen at gøre sammen i Gdansk og omegn. ■

NYHED SunExpress nye ruter fra Billund Lufthavn.

Flyv direkte på ferie til Tyrkiets skønne badestrande.



Billund – Antalya
Laveste priser fra

1.009* DKK

*oneway all inclusive

sunexpress.com

SunExpress